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یموکراتان چې داسراییلومرستې ته یې مخه کړې  د
 ؟ولې دااو                        

   The Democrats who flipped on Israel aid, and why  

 

   نیمایي غړو چې د مرستندویه کارکونکو د وژنو په پایله کې بایډن ته 
 ته رایه ورکړه «Oackage»یو لیک لاسلیک کړ په هرصورت بست 
 

Half the members who signed a letter to Biden in the aftermath of 

            aid worker killings voted for the package anyway 

 

          مشرانو جرګې د سه شنبې په شپه د ملي امنیت  امریکيد
 .رایو په واسطه تصویب کړه 17-75د  ضمیمه       

                                    *********** 



په پای کې د جرګې لخوا    یوځای کړل چې د اونۍ «Bills»قانون هغه څلور بیلونه         
چې په  کوم  وروسته څخه   د څو میاشتو فشارونو باندي  تصویب شوي. د بایډن پر ادارې

 راوړي، ر  فشا  په اسراییلو کې د خپل چلند د بدلولو لپاره  یا هڅو غزه کې په خپله جګړه
«  26 »په کانګرس کې دیموکراتانو بالاخره د اسراییلو لپاره داودهمدی هڅی په نتیجه کي 

 وهملیارد ډالر «9 »شاوخوا چي  ملیارد ډالرو مرستې ، په شمول د نړیوالو بشري مرستو
 تصویب کړي ره به غزې ته ځي. ، پریکړه باید ونیول شی(. )څوم

 
 ی وړاند یزیلات دوه تعدوکړه چې   .( هڅهI-VTرز ) تور برني سنډ په سنا کې، سنا      

ي او بل ل شکړ یا بند  یو دا چې د اسراییلو لپاره ټولې پوځي مرستې لیرې -معرفي کړي 
لپاره د متحده ایالاتو تمویل بیرته راولي. هغه د سه شنبې په شپه د سنا په  UNRWAبه د 

ویجاړولو  له   فلسطین د خلکو د  هغه   نن کوو  مجلس کې وویل: "هغه څه چې موږ یې
  سره مرسته او هڅونه ده." 

 
 مخکی  چې د اسراییلو د جګړې په اړه یې کومیموکرات ، په شمول د ځینو  دیو هیڅ      

یا  بستهدغه  ویل چې دوی غواړي و هغوکړ اون، د سانډرز د هڅو ملاتړ و لرل اندیښنې 
    . باید اسریلو ته ولیږدول شي. ځنډ کوم  له دغه مرسته  بی 

 
دسنا په غونډه کي  مخکی له اوټ اچوني څخه زیات اختلافات  موجود وو ،  اوپه ټولو    

چي  کوم   وه  پیښه  شتي د پنځمی نیټی  ل د میامهم  مطلب د اپری دغه اختلافاتو کي  یو
یا  او  وړاندی  یو ه لیک  ته   بایدن  جمهور ریس  وتوران ( دیموکرات سنا39دکنګری )

بند  یخپورکړ چی له هغه څخه یی وغوښتل چی اسرایل ته منل شوی مرسته تر هغه پور
نه وي    شوی  بشپړ تحقیقاتتر هغه چې د هغه برید په اړه کړي یا چي نه ورولیږل شی 

 ووژل شوو  کارکوونکينړي دمرکزي پخلنځي  اووه  چي ولی  دکوم 
 
 

  ودروي   بایډن څخه دا هم وغوښتل چې "دا لیږدونه له  غړودغه سربیره پردې ،        
وګړو ته د  که چیرې اسراییل په غزه کې د مرستندویه کارمندانو په ګډون بې ګناه ملکي 

مرستو په   بشری د چیرې  که   یاپه کافي اندازه کمولو کې پاتې راشي ، او زیان رسولو
پخپل  خوښه    محدود یا  ورکولو یا لیږد کی آسانتیا برابر نکړی  اویا داچی دغه مرستی  

په ورځ،   د شنبې  صورت په هر . دغزی  اړو خلکو ته دمرستو  له ورکولو ډډه وکړي 
په وړاندې  دلایحی غوښتونکو سره( د اسراییلو دمرستې جمهوري  21دیموکراتانو)د  37

په کانګرس کې د اسراییلو لپاره  کوم چی دا  –یا داچي منفی رای ورکړل  کړه نرایه ور
دهغه  ګوندونو  په تاریخ کي  ملاتړ موجوده ګوندونو )دیموکرات او جمهوریخواه (  د دوه

( غړی  ،173 »ت، په مجموع کېلوی اکثری بیاهم دکنګرس . مګر موضوع دی د پام وړ
دغه لایحی   (دیموکراتانو 3) چی مرستی دی اسرایل ته ورکړ شی اما  مثبت رای ورکړ 

   . رایه ورنکړه ته 
غړو د دې میاشتې په پیل کې بایډن ته دا لیک لاسلیک  20د ملاتړ کونکو څخه ،       

   کړی و. 



 
 ته مرسته رسول   اوکراین یا   کول  خوندي د اوکراین لپاره د مرستې د بلې برخې       

د دې   ممکن  یموکراتان پالیسي لومړیتوب دی، او ځینې د د د ګوند لپاره د اوږدې مودې
یو څه  د قیمت په توګه د اسراییلو لپارهترعنوان لاندي دیو ارزش  یا  هدف د ترسره کولو

 خپل  چې ته فرصت ورکړ دیموکراتانو  ورکوني  . مګر د اونۍ په پای کې رایې وکړي 
لیږلو پروړاندې  مرستو   او اسراییل ته د نورو نظامي لافی اویا لفاظی ته دوام ورکړي 

 ړی وکړي.  رایه ورکړي پرته لدې چې د قانون کومې بلې برخې سره جوړجا
 

مګر بیا هم ډیری دیموکراتان له هغې کرښې څخه شاته شول چې دوی د دې میاشتې په      
په اسراییلو  13نښې د اپریل په   تو کې د بدلون ټاکلې وه. د دغو غړو څخه په بیاناپیل کې 

 باندې د ایران له بریدونو وروسته راپورته شوې.
 

وړاندې  په    اسراییلو د متحد   زموږ   یوازې  دوی  "ایران یو ترهګر هیواد دی.       
متحده ایالات به د دې تروریستي غیر متناسب ترهګریز برید پیل کړی دی. آزاده نړۍ او 

في  د بایډن اضا ملت اودهغه ظلم په وړاندې ودریږي چې دا یې وده کوي. "موږباید اوس
چې د نورو په مینځ  کړو   تصویب  ی یا وړاندکړ شوی تمویل کیدونکي بودجه تخصیص

د  5هغې د اپریل په  دا د   ."  یا چي دربرنیسي   يوکې اسراییل ، اوکراین او غزه پوښ
  تي.  مرستې وسا چې بایډن یې وغوښتل چېپریکړه دي  لیک لاسلیک کولو وروسته 

 
 چُپ موضوع د پام وړ دلې وروسته  نور د ایران او اسراییلو تر منځ د بریدونو له تبا      

 5خاموش پاتې شول ، مګر د اسراییلو سره د مرستې په اړه د دوی محاسبه د اپریل له  او
   څخه د تیرې اونۍ پای کې په څرګنده توګه بدله شوه.

 
په ځانګړي  - وکړم   ملاتړ  ینو "زه به تل د دښمن بریدونو په وړاندې د خپلو متحد       

اړتیا درلوده   و په وړاندې د ایران بریدونوتوګه د احتمالي اټومي ګواښونو سره. د اسراییل
( D-N.Cچې موږ پرته له ځنډه د بیړنیو مرستو کڅوړه تصویب کړو ، "استاد الما اډمز )

ملیارد ډالرو څخه  9ته وویل. "ما دا هم غوره کړه ځکه چې دا د  RSد سه شنبې په ورځ 
اډ ترلاسه کړي چې دا ډیر بشري مرستې چمتو کوي. زه باور لرم چې ولسمشر بایډن به ډ

 مرستې هغو کسانو ته ویشل کیږي چې د دې جګړې له امله خورا سخت اغیزمن شوي. 
 

ته وویل چې د ایران بریدونو د هغې حساب هم  RS (.D-Conn)استازې جهانه هیس      
شتې په پیل کې، ما یو لیک لاسلیک کړ چې له ولسمشر بایډن څخه یې  بدل کړ. "د دې میا

برید په اړه   چې تر هغه وخته پورې تعرضي وسلې ودروي تر څو چې د هوایيوغوښتل 
ویه  مرستند  تحقیقات نه وي شوي چې په پایله کې یې د نړۍ د مرکزي پخلنځي اوه بشري

کارکونکي ووژل شول. زه لا هم په دې باور یم چې د امریکا متحده ایالات زموږ متحدینو 
    والو قوانینو سره سم وکارول شي. ید د نړی ته کومې مرستې ورکوي با

 



یې کړکېچ نور  کله چې ایران پر اسراییلو برید وکړ او په سیمه کې »هغې زیاته کړه:     
د اسراییلو په ګډون په ټوله نړۍ کې زموږ متحدینو ته د « هم زیات کړ وضعیت بدل شو.

ره اړتیا نه ردوي  لپامرستو رسول زموږ د ملي امنیت لپاره حیاتي اهمیت لري. دا د ډاډ 
چې مرستې به څنګه وکارول شي. د ملي امنیت ضمیمه چې ما تیره اونۍ رایه ورکړه دا 

س سره د مبارزې لپاره سرچینې لري او په ټوله نړۍ کې  یقیني کوي چې اسراییل د حما
وګړي. موږ   ملکي  په شمول د غزې چمتو کوي،   نمنو خلکو ته مهم بشري مرستې زیا

 کړکولای شو او باید دواړو ته دوام ور

 

یې چې بالاخره یې د دې قانون ملاتړ وکړ د دوی د  (8)لاسلیک کونکو څخه اتو 20د     
 لکه  زې د استا پشمول  البته  ندي خپاره کړي ، )یا اعلامیه (ت نا رایو په اړه یې عامه بیا

،  (.D-Calif).( ، نانیټ بارګن D-Connجیکسن لی ، اډمز ، او استازې روزا ډیلاورو )
Zoe Lofgren .(D-Calif.) ،Tony Cardenas (D-Calif.)( او رابرټ ګارسیا ،D-

Calif ).   
 
 

.(، D-Calif)  یشو انا ا  نورو، په ګډون د پیلوسي، او همدارنګه د استازې (4)څلورو     
پرته له دې  چې   بیانونه خپاره کړل Hayes (D-Conn.)(، او D-Texasسلویا ګارسیا )

لړۍ تصویب شي په ښکاره توګه ولمانځل شي. د اسراییلو  (Bills)چې د ملي امنیت بلونو
د مرستو په اړه د دوی دریځونه تشریح یا توجیه کول. د پلوسي دفتر د اوکراین د مرستې 

  ونه کړه. په اړه د هغې د پوړ وینا یو نقل خپور کړ خو د اسراییلو یادونه یې 
 

لري. د   ریکارډ او د ځان د دفاع حق اوږد  ملاتړ  قوي  سراییلو "سپیکرپیلوسي د ا       
لیک لاسلیک کړترڅود وسلو لیږد ته د وقفې ورکولو  «5 »پنځمه سپیکرپیلوسي د اپریل په

خپلواکه   اړه په   غوښتنه وکړي تر هغه چې د نړیوال مرکزي پخلنځي اتلانو باندې د برید
ته  RSپلټنه نه وي شوې، هغه ګامونه چې ادارې یې اخیستي او اخلي، "د پیلوسي یوه ویاند 

 لایحی دتو في تخصیصا وویل. د هغې رایه "د سپیکرپیلوسي دریځ د اسراییلو د امنیت اضا
 په حق کې د هغې رایې سره په بشپړ ډول مطابقت لري."

 
 

.( او D-Pa.(، میډیلین ډین )D-Minnاستازې بیټي مککولم ) -درې نور دیموکراتان      
ملیارد  9یې د   نونه خپاره کړل چې په بشري مرستو کې .( لنډ بیاD-Califکیون مولین )

مګر اسراییلو ته د نظامي  -ډالرو ټینګار وکړ، چې ځینې به یې د مرستې لپاره ځي. غزه 
   لاتړ یادونه یا توضیح نه کوي.مرستې لپاره د دوی د م

 
غړی چې په روښانه ډول یې د رایې  هیڅ یو بل  سربیره ،   او پیلوسي  د اډمز ، هیس    

  لپاره خپل دلیل نه دی بیان کړی د نظر غوښتنې غوښتنو ته ځواب ونه وایه. 
 

 بره نه ده. د اختلافي رایو د توضیحاتو څخه ډډه کول د دیموکراتانو لپاره کومه نوې خ    



 
   "GOP  او شپاړس    کې  په سرلیک لامیید خپل مطبوعاتي اعیا جمهوری غوښتونکۍ

مطبوعاتي    نو سنا دیموکراتا  مګر د ایوان او کړې.   ځله د بل په لنډیز کې د هیواد یادونه
یادونه   کې  جیکوبین  په  نه کوي ،" سټیفن سیملر  یادونه  په هیڅ ډول د اسراییلو لامیهاع

اسراییلو   د پکې  چې  کړ   ټریلیون ډالرو تمویل بل تصویب 1.2وکړه کله چې کانګرس د 
ره ټولې مرستې  لپا UNRWAاو د   شاملې وې مي مرستې  ملیارد ډالر نظا 4لپاره نږدې 

کونکی. "په ښکاره ډول ،  بندې کړې. په غزه کې د بشردوستانه مرستو خورا مهم عرضه 
  کل شوي چارواکي د قانون مینځپانګې ته د رسیدو څخه ویره درلوده."دیموکراتیک ټا

 
یې په    پریکړې  خپلې  ورکړه  یې رایه  ته  نورو شپږو غړو چې د مرستې کڅوړې      

او سارا جیکوبس   .(D-Illزو جان شاکووسکي ) استا  روښانه ډول خلکو ته تشریح کړې.
(D-Calif په ښکاره توګه د هغو پیسو په شاملولو نیوکه وکړه چې اسراییل ).  کولی شي د

یرغلیزو وسلو لپاره وکاروي، مګر ویې ویل چې د اسراییلو لپاره دفاعي مرستې او بشري 
 . مرستې په قانون کې موجودې وې. اړین 

 
چې اسراییلو ته   یښنې لرم اند  ژورې  "په داسې حال کې چې زه د دې لایحې په اړه       

د حل   بحران بشري   د خراب شوي  ه کې په غز  اضافي امنیتي مرستې پکې شاملې دي،
ملیارد ډالرو د  3.5لپاره په دې قانون کې تمویل ته بیړنۍ اړتیا ده." "زه د اسراییلو لپاره د 

وکارول   لپاره  کولو  د ترلاسه  یرغلیزو وسلو  یښمن یم چې کیدای شي د تمویل په اړه اند
شي. په داسې حال کې چې دا مرستې به د څو کلونو لپاره اسراییلو ته نه ورکول کیږي، زه 

وسلو لیږد ودروي. اسراییل تر   د امریکا څخه خپل غوښتنې تکراروم چې د ټولو یرغلیزو
هغه وخته پورې چې دا تایید نشي چې د متحده ایالاتو وسلې د کورني او نړیوال قانون سره 

د بشري مرستو د   د متحده ایالاتو  ته رول کیږي او دا چې د اسراییل حکومت غزې سم کا
    ننوتلو مخه نه نیسي. 

 
جیکبز زیاته کړه: "په داسې حال کې چې زه اسراییلو ته د نورو نظامي مرستو په اړه       

رایه  بشري مرستې په وړاندې  ژغورونکي  د دې ژوند  یښنه لرم، زه نشم کولی ژوره اند
 ورکړم کله چې په ټوله نړۍ کې ملیونونه خلک رنځ وي."

 

.(، D-NY.(، ویرونیکا اسکوبار )D-NY.(، پاول ټونکو )D-Califاستازي جیرډ هفمن ) 
( ټولو د دې اقدام ملاتړ وکړ خو بایډن یې وغوښتل چې پر D-N.Mاو میلاني سټانسبري )

جګړې پرمهال د  تي. نتنیاهو باید نړیوال قانون تعقیب کړي او د  وسا جاریبنیامین فشار 
تنه وکړي. سټینسبري د ضمیمه کڅوړې په اړه خپله بیان د هغه لیک سره  ملکي وګړو سا

چمتو شوي  جوړه کړه چې هغې بایډن ته لیکلي و چې هغه پوهیږي "چې په ضمیمه کې 
کې د برید کونکو وسلو ملاتړ لپاره  کې دفاعي دي او په غزه یا په اصل تمویل په طبیعت

ملیارد  3.5به ونه کارول شي." قانون د "پرمختللي وسلو سیسټمونو" اخیستلو لپاره نږدې 
 ډالر ځانګړي کړي. 

 



ادارې غږ   پر ]هغې[  اسکوبار وویل چې "د اسراییلو د کڅوړې لپاره د هغې ملاتړ د     
ژوند ژغورونکو   د نورو  ته   غزې ترڅو   روي کوي چې له اسراییلو سره خپله ګټه وکا

د دې اقدام مخالفت   په ورځ یې  د شنبې  چې  دیموکراتانو  بشري مرستو اجازه ورکړي."
وکړ دا قضیه رامینځته کړه چې د دې په څیر د وسلو کڅوړو ته د روښانه ، پراخه مخالفت 

د اسراییلو د جګړې تمویل   څنګه  چې  دا دی سره   کې نیولو  پام  په  ثبتولو نادر فرصت
  مخالفین کولی شي بایډن ته د نتنیاهو د فشار لپاره اړین ګټه چمتو کړي.

 
 

برخه  وړ   پام واقعیا د   "زه امید لرم چې دا رایه به نړۍ ته وښیې چې د متحده ایالاتو    
 شتون لري چې نه غواړي پراخه او پراخه جنګونه وګوري ،" ریپټ ګریګ کاسر د رایې

   ورکولو دمخه نیویارک ټایمز ته وویل. 
  
 

دیموکراتانو یوې ډلې چې د مرستې په وړاندې یې رایه  19د رایې ورکولو وروسته، د      
نن، په ډیری لارو  په یوه برخه کې یې وویل: "  اوددی بیانیی ورکړه یوه بیانیه خپره کړه،

شو د دې جګړې په لور وزن کې، د کانګرس لومړۍ رسمي رایه ده چیرې چې موږ کولی 
غمیزه   دې  په  وکړو. که کانګرس د یرغلیزو پوځي مرستو رسولو ته رایه ورکړي، موږ

 « کې ځان شریک ګڼو.

 : څو کرښی ددی مقالی د لیکوال په اړین 

 

  بلیس میلی
 د ملي ګټو  هغه  .دی  خبریال کرافټ ستیت   ریسپونسیبل دبلیس میلی د       

(National interests)  پخوانی همکار مدیر او په نوي جمهوریت  (New 
Republic)   په نوي جمهوریت کې   لیکنه  د هغه . څیړونکی دی -خبریال کی

  خپره شوې، 
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